
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1.009, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº. 891, 11 de agosto de 2021, que atribuiu ao Sr. Renato de Freitas Ayello – 
RG nº. 39.547.333-0, a incumbência de cumulativamente com suas funções, responder pelo expediente da 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de outubro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1.010, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR o Sr. José Afonso Lobato, RG nº. 56.034.818-6, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário de Governo e Relações Institucionais, constante da Lei Complementar nº 236, de 
21 de dezembro de 2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de outubro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
DECRETO Nº  15128   DE  13  DE OUTUBRO  DE 2021 
Subordina ao Gabinete do Prefeito, em caráter experimental, as unidades que especifica. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais  
D E C R E T A: 
Art. 1º Ficam subordinadas, em caráter experimental, ao Gabinete do Prefeito, as unidades abaixo 
relacionadas: 
I - Departamento de Comunicação 
II - Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras  
III – Departamento de Frota Patrimonial 
IV - Auditoria Geral  
V - Controladoria Geral 
VI - Ouvidoria Geral 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o art. 3º do Decreto nº 15.087, de 13 de agosto de 2021 e o Decreto nº 15.101, de 1º de setembro 
de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de outubro de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 13 de  outubro de 2021. 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
CHEFE DE GABIENTE 
RESP. PELA EXP. DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 7R COMERCIAL 
EIRELI - ME PROCESSO: 39.198/2021 ASSINATURA:   08/10/2021 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 03 (TRÊS) FILTROS DE ÁGUA 
DA MARCA BBI FILTRAÇÃO, COM TROCA DOS ELEMENTOS FILTRANTES, 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 
NECESSÁRIAS PARA A EXECUÇÃO DO SERVIÇO NA COZINHA PILOTO DA PREFEITURA DE 
TAUBATÉ VALOR: R$ 1.428,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 0102/2021 PROPONENTES: 03 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0746/2018 
ADITAMENTO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: NIPCABLE DO 
BRASIL TELECOM LTDA PROCESSO: 53.034/2018 ASSINATURA: 13/10/2021 OBJETO: ADITAR 
EM MAIS 0,674964068323867% O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 12/12/2018, 
PRORROGADO E SUPRIMIDO EM 11/12/2020 (0,5596628776275593%) E ALTERADO EM 
16/04/2021 (TROCA DE GESTOR) VALOR: R$ 16.435,82 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 0342/2018 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 65 INCISO I 
ALÍNEA “B” §1º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
 

PROCESSO Nº 56.414/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de totem em formato padrão 70x80cm (LXA), constante do 
presente processo, a favor da empresa: GRAFICA DO PRETO LTDA ME, no valor total de R$ 6.650,00 
(Seis mil seiscentos e cinquenta reais);  
G.P, aos 06/10/2021 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETARIO DE TURISMO E CULTURA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº.  56.265/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 119/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamento, constante no presente processo, a favor da 
empresa: CENTERMEDICOMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARESLTDA, no valor de R$ 
1.494,00 (Um mil quatrocentos e noventa e quatro reais);  
G.P., aos 06/10/2021 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
 
PROCESSO Nº. 56.303/21 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 37/21 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma JOSÉ HÉLIO GAIA 
78760968834, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
SETUC, aos 08/10/2021 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 
 
PROCESSO Nº. 56.323/21 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 38/21 
D E S P A C H O : 
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma VINICIUS DE 
ANDRADE SANTOS 35741390803, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de 
Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
SETUC, aos 08/10/2021 
DIMAS DE OLIVEIRA JÚNIOR 
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos  abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté SP CEP 12030.180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs, sendo R$ 38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, 
www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br.  
Pregão eletrônico Nº 272/21, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos 
(diversos XI), por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 28.10.21 às 
08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
Pregão eletrônico Nº 257/21, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de cronotacógrafos, incluindo em sua composição mão de obra e 
todos os componentes necessários para a execução dos serviços, a serem utilizados em veículos pesados 
pertencentes ao quadro da frota da Prefeitura Municipal de Taubaté, por um período de 12 meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 28.10.21 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte 
endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
Pregão eletrônico Nº 183/21 - Edital II, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de 
medicamentos manipulados, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
28.10.21 às 14h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
Pregão eletrônico Nº 256/21, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em serviços de estampagem e instalação de placas no padrão estabelecido pelo 
MERCOSUL na frota da Prefeitura Municipal de Taubaté, incluindo todos os materiais e componentes 
necessários, por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 28.10.21 às 14h30.  A 
sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.comprasbr.com.br. 
PMT, aos 13.10.2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 
 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  e  Quinta  -  feira  |  13  e  14  de  Outubro  de  2021


